РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Собрание депутатов

Туриловского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения

о муниципальной казне муниципального

образования «Туриловское сельское поселение»

         Принято
Собранием  депутатов                                                                 27 февраля 2013 года

Руководствуясь статьями 125, 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 28.12.2005 № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Туриловское сельское поселение»,  Собрание депутатов Туриловского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о муниципальной казне муниципального образования «Туриловское сельское поселение» согласно приложению.
     2. Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального обнародования.

     3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Туриловского

сельского поселения                                                     В.А. Ткаченко
х. Венделеевка

27 февраля 2013 года

№ 32
Приложение

к решению Собрания депутатов

 Туриловского сельского поселения

                                          27 февраля 2013 года  № 32
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТУРИЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальной казне (далее - Положение) разработано в соответствии со статьями 125, 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 28.12.2005 № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Туриловское сельское поселение».
1.2. Положение определяет общие цели, задачи, порядок формирования, управления и распоряжения муниципальной казной муниципального образования «Туриловское сельское поселение», ее структуру, порядок управления и распоряжения объектами муниципальной казны.

1.3. Положение обязательно для исполнения всеми юридическими лицами, осуществляющими использование, прием, передачу и учет имущества муниципальной казны.

1.4. Муниципальная казна муниципального образования «Туриловское сельское поселение» (далее - муниципальная казна) представляет собой средства бюджета и иное муниципальное имущество, не закрепленные за муниципальными предприятиями и учреждениями  муниципального образования «Туриловское сельское поселение».

1.5. Формирование и учет муниципальной казны, а также мероприятия, необходимые для государственной регистрации прав муниципальной собственности на недвижимое имущество, осуществляет Администрация Туриловского сельского поселения в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, Ростовской области и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Туриловского сельского поселения.
1.6. Муниципальное образование «Туриловское сельское поселение» отвечает по своим обязательствам имуществом, составляющим муниципальную казну, за исключением имущества, которое может находиться только в муниципальной собственности и обеспечивать жизнедеятельность муниципального образования «Туриловское сельское поселение».

1.7. Обращенные к муниципальному образованию «Туриловское сельское поселение» имущественные требования удовлетворяются прежде всего за счет средств местного бюджета.

2. Цели и задачи управления и распоряжения

муниципальной казной

2.1. Целями управления и распоряжения имуществом муниципальной казны являются:

- укрепление материально-финансовой основы местного самоуправления муниципального образования «Туриловское сельское поселение»;

- приумножение и улучшение состояния недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Туриловское сельское поселение»;

- минимизация расходов на его оформление при принятии в собственность;

- оптимизация структуры и состава собственности муниципального образования «Туриловское сельское поселение»;

- создание условий для эффективного использования муниципальной собственности в целях обеспечения жизнедеятельности муниципального образования «Туриловское сельское поселение»;

- увеличение доходов бюджета муниципального образования «Туриловское сельское поселение»;

- сохранение и создание новых рабочих мест;

- привлечение инвестиций и стимулирование предпринимательской активности на территории муниципального образования «Туриловское сельское поселение»;

- обеспечение обязательств муниципального образования «Туриловское сельское поселение» по гражданско-правовым сделкам;

- контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества по целевому назначению;

- регистрация права собственности и оценка муниципального имущества.

2.2. При управлении и распоряжении имуществом муниципальной казны решаются следующие задачи:

- учет имущества муниципальной казны и его движение;

- сохранение и приумножение имущества муниципальной казны;

- стабилизация финансового положения муниципальных предприятий и учреждений;

- аккумулирование в бюджете муниципального образования «Туриловское сельское поселение» финансовых средств на восстановление объектов муниципальной собственности;

- привлечение в бюджет муниципального образования «Туриловское сельское поселение» средств, превышающих налоговые поступления при ином использовании этого имущества;

- сохранение в составе муниципальной собственности муниципального образования «Туриловское сельское поселение» имущества, необходимого для обеспечения потребностей населения поселения;

- выявление и применение наиболее эффективных способов использования имущества муниципальной казны;

- контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества по целевому назначению.

3. Органы управления объектами муниципальной казны

3.1. Приобретение и осуществление имущественных и иных прав и обязанностей, а также обеспечение защиты прав собственника казны, учет, управление и распоряжение от имени муниципального образования «Туриловское сельское поселение» осуществляют в пределах своей компетенции:
- Собрание депутатов Туриловского сельского поселения;

- Администрация Туриловского сельского поселения.

4. Состав и источники образования муниципальной казны

4.1. К имуществу муниципальной казны относятся:
- земельные участки и другие природные ресурсы, находящиеся в муниципальной собственности;

- средства местного бюджета;
- ценные бумаги, находящиеся в муниципальной собственности;

- муниципальный нежилой фонд;

- иное движимое и недвижимое имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;

- имущественные права органов местного самоуправления муниципального образования.

4.2. Источником образования муниципальной казны может быть имущество:

- вновь созданное или приобретенное за счет средств бюджета муниципального образования «Туриловское сельское поселение»;

- переданное в муниципальную собственность муниципального образования «Туриловское сельское поселение» в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении государственной собственности на государственную (федеральную и областную) и муниципальную собственность;

- переданное в муниципальную собственность муниципального образования «Туриловское сельское поселение» из федеральной собственности и собственности Ростовской области, а также собственности иного муниципального образования;

- переданное безвозмездно в муниципальную собственность муниципального образования «Туриловское сельское поселение» юридическими и физическими лицами;

- по законным основаниям изъятое из хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий и оперативного управления муниципальных учреждений;

- бесхозяйное имущество, признанное по решению суда собственностью муниципального образования «Туриловское сельское поселение»;

- поступившее в собственность муниципального образования «Туриловское сельское поселение» по другим законным основаниям.

4.3. Основаниями для включения муниципального имущества в муниципальную казну являются:

- передача государственного имущества в муниципальную собственность;
- приобретение в муниципальную собственность имущества в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации;

- изъятие в установленном порядке излишнего, неиспользуемого либо используемого не по назначению имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве оперативного управления, хозяйственного ведения;

- отказ муниципальных предприятий и учреждений от имущества;

- иные основания, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

4.4. Включение имущества в состав муниципальной казны, образованного за счет источников, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения, осуществляется на основании постановления Администрации Туриловского сельского поселения, устанавливающих источник и порядок образования муниципальной казны, способы его дальнейшего использования, а также объем и порядок выделения средств на его содержание и эксплуатацию.

5. Порядок учета имущества в муниципальной казне

5.1. Имущество, составляющее муниципальную казну, принадлежит на праве собственности муниципальному образованию «Туриловское сельское поселение» и подлежит отражению в бухгалтерской отчетности на балансе Администрации Туриловского сельского поселения в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету.

5.2. Бухгалтерский учет имущества, составляющего муниципальную казну, осуществляет сектор экономики и финансов Администрации Туриловского сельского поселения. Аналитический учет объектов в составе имущества муниципальной казны ведется специалистом по вопросам земельных и имущественных отношений Администрации Туриловского сельского поселения (далее - специалист) в Реестре муниципального имущества муниципального образования «Туриловское сельское поселение» (далее - Реестр), содержащем сведения о составе, адресе, балансовой и остаточной стоимости, основаниях и сроке постановки на учет, технические характеристики, другие сведения.

5.3. Недвижимое имущество, входящее в состав муниципальной казны, подлежит оценке, технической инвентаризации и государственной регистрации в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством, за счет средств бюджета муниципального образования «Туриловское сельское поселение»

5.4. Специалист Администрации Туриловского сельского поселения осуществляет контроль за движением имущества муниципальной казны муниципального образования «Туриловское сельское поселение».

5.5. Имущественные объекты муниципальной казны, переданные юридическим лицам на праве оперативного управления, хозяйственного ведения, подлежат бухгалтерскому учету у пользователей.

5.6. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества, входящего в состав муниципальной казны, переданного во владение и пользование юридическим и физическим лицам, а также привлечение этих лиц к ответственности за ненадлежащее использование переданных объектов осуществляется специалистом Администрации Туриловского сельского поселения в соответствии с условиями заключенных договоров по передаче имущества. Бремя содержания и риск случайной гибели имущества муниципальной казны ложится на пользователя имуществом по договору.

6. Распоряжение имуществом муниципальной казны

6.1. Распоряжение имуществом муниципальной казны осуществляется в порядке, установленном настоящим положением, правовыми актами органов местного самоуправления Туриловского сельского поселения, в пределах, установленных законодательством Российской Федерации.

6.2. Распоряжение имуществом муниципальной казны осуществляется следующими способами:

- предоставление в аренду;

- передача в безвозмездное пользование;

- передача в доверительное управление;

- иными способами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. В аренду может быть передано следующее имущество муниципальной казны:

- земельные участки;

- нежилые здания, сооружения, помещения;

- движимое имущество.

6.3.1. Имущество муниципальной казны может быть предоставлено в аренду юридическим лицам и гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и юридическим лицам исходя из социально-экономических интересов муниципального образования.

6.4. Имущество муниципальной казны может быть передано в безвозмездное пользование муниципальным унитарным (казенным) предприятиям, муниципальным учреждениям, некоммерческим организациям в целях решения социально значимых задач, в том числе поддержки и развития организаций здравоохранения и медицинского обслуживания, образования, просвещения, науки и культуры, обеспечения деятельности общественных и благотворительных организаций, а также исполнения муниципального заказа, принятия мер по сохранности, восстановлению муниципального имущества и уменьшению расходов бюджетных средств на содержание имущества.

6.5. Имущество муниципальной казны может быть передано в доверительное управление на основании конкурса в порядке, определенном законодательством Российской Федерации. Договор доверительного управления имуществом муниципальной казны подлежит государственной регистрации.

6.6. Настоящее положение не распространяется на отчуждение имущества муниципальной казны в порядке приватизации муниципального имущества, которая осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления Туриловского сельского поселения.

6.7. Совершение сделок с имуществом, входящим в состав муниципальной казны, и контроль поступления денежных средств от использования имущества казны осуществляет Администрация Туриловского сельского поселения.
6.8. Обязательным условием передачи имущества казны пользователю являются обязательство пользователя по ведению обособленного учета имущества казны и расходов на его содержание, амортизационные отчисления, отдельный учет прибыли и убытков от использования имущества казны и отчетность перед Администрацией Туриловского сельского поселения
7. Исключение имущества из муниципальной казны

7.1. Имущество может быть исключено из муниципальной казны в случаях:

- его закрепления на праве хозяйственного ведения, оперативного управления за муниципальными предприятиями и учреждениями;

- его отчуждения, в том числе путем приватизации, передачи в государственную собственность;

- его списаний, установленных законодательством Российской Федерации.

7.2. Основанием для исключения имущества из муниципальной казны является соответствующее постановление Администрации Туриловского сельского поселения.

7.3. Имущество муниципальной казны списывается в результате его физического и морального износа, а также приведения его в негодность после аварий, стихийного бедствия и иной чрезвычайной ситуации.

7.4. Списание имущества муниципальной казны производится специально назначенной комиссией по списанию имущества муниципальной казны с составлением соответствующего акта списания.

7.5. Комиссия по списанию имущества муниципальной казны формируется распоряжением Администрации Туриловского сельского поселения.
8. Контроль за сохранностью и целевым использованием

имущества муниципальной казны

8.1. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества муниципальной казны, переданного в пользование юридическим и физическим лицам, а также привлечение этих лиц к ответственности за ненадлежащее использование переданного имущества осуществляет специалист Администрации Туриловского сельского поселения в рамках своей компетенции, в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче имущества муниципальной казны.

8.2. Администрация Туриловского сельского поселения вправе проверять состояние переданного имущества муниципальной казны и соблюдение условий заключенных договоров о передаче имущества муниципальной казны.

8.3. Риск случайной гибели или случайного повреждения имущества в период времени, когда оно не передано владельцу, несет его собственник, если иное не предусмотрено законом или договором. В этом случае бремя содержания имущества муниципальной казны несет Администрация Туриловского сельского поселения за счет средств местного бюджета.